lettres apostoliques de l’assister, en vertu de votre révérence envers le Siège apos-
tolique et envers nous, aussi fidèlement qu’énergiquement dans les choses pour les-
quelles il aura besoin de votre conseil ou de votre aide.

Donné à Viterbe, le 2 des calendes d’avril, la troisième année.
De la même manière au capitaine et au parti des gibelins de Florence. 10
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Dossier 4 — Les papes paciers à Florence

Notes

1 Lc 21, 28 (Parabola fici) : His autem fieri incipientibus, respicite et levata capita ; quoniam
appropinquat redemptio vestra.

2 Dan 3, 38 (Oratio trium juvenum) : ...et non est in tempore hoc princeps et propheta et dux
neque holocaustum neque sacrificium neque oblatio neque incensum neque locus primitiarum
coram te, ut possimus invenire misericordiam ; sed in anima contrita et spiritu humilitatis
suscipiamur, sicut in holocausto arietum et taurorum...
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Document 18

Clément IV donne ses instructions au chapelain qu’il envoie
à Florence

Tue providentie, 31 mars 1267

Édition

Martène Edmundus, Durand Ursinus, Thesaurus novus anecdotorum, op. cit., no 447 c. 454 ;
revue et corrigée par Thumser, Epistole et dictamina Clementis pape quarti, http://
userpage.fu-berlin.de/sekrethu/clemens/, no 317.

Traduction : J. T.
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Dossier 4 — Les papes paciers à Florence

Dilecto filio magistro R. preposito et cetera.
Tue providentie diligentiam commendantes monendum te duximus et hortan-

dum ut, consulte procedens in omnibus, zeli tui fervorem providentie freno repri-
mas nec incipias aliquid quod te posse non extimes probabiliter consummare. Quod

5 si tibi cessurum credis prospere quod intendis, sic te decet in omnibus laborare quod
ordinis tui periculum non incurras. Verum illis quos tibi credimus in tuis negotiis
fore utiles scribimus, ut rogasti. Tu vero diligenter attende, velut servus fidelis et
prudens1, quod amicorum sic utendum est opera ut felix rerum exitus judicii subiti
precipitio non turbetur. Tu tamen magis scire potes quid liceat, quid deceat, quid

10 expediat. Et idcirco, salvo statu intimo civitatis, quem nulla volumus nec velle te
credimus ratione turbari, te in aliis tue prudentie duximus relinquendum.

Datum Viterbii, II kalendas aprilis, anno III.
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Document 18 — Tue providentie

À notre aimé fils maître R, prévôt etc.
En nous en remettant à tes soins diligents, nous t’avons engagé et exhorté à